
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/
19.2.2024 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Συμπλή-
ρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων των 
οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 1250).

2 Αποδοχή της πρότασης της εταιρείας με την επω-
νυμία «ΕΛΒΟ  - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΧΗ-
ΜΑΤΩΝ (2020) ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», για δωρεά 
κινητών προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας- Γενικό Επιτελείο Στρατού).

3 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

4 Ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας και οικονομικής δι-
αχείρισης των σχολικών επιτροπών.

5 Παράταση της λήξης εκκαθάρισης της εταιρείας 
με την επωνυμία «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77144 ΕΞ 2024 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 

2024/19.2.2024 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτή-

των των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών» (Β’ 1250).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 1 του άρθρου 281, καθώς και των άρθρων 

270 έως και 280 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών 

και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 207), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 62 έως 67 
του ν. 4916/2022 (Α’ 65) και με τα άρθρα 14 έως 17 του 
ν. 5079/23 (Α’ 215),

β) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. α) Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

β) Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(ΥΟΔΔ 775).

γ) Την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/19.2.2024 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμο-
διοτήτων των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3229

33431



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33432 Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 1250).

δ) Την υπό στοιχεία 66734 ΕΞ 2024/14.5.2024 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού Συστήματος διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 2786).

3. Την υπό στοιχεία 64671 ΕΙ 2024/9.5.2024 εισήγη-
ση και το από 17.5.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

4. Την υπό στοιχεία 25143 ΕΞ 2024/15.2.2024 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών,

5. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας των Υπηρεσιών της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

I. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 26476 ΕΞ 2024/
19.2.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και προσθέτουμε στην 
παρ. β) του άρθρου 2 του διατακτικού της, περίπτωση 
βιγ), ως εξής:

«βιγ) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της 
απουσίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά τη διαδικασία 
σύναψης δανειακών συμβάσεων στο πλαίσιο υλοποίη-
σης της δράσης δανειακής στήριξης».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, το άρθρο 2 του διατακτικού της τρο-
ποποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2
Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των Τμημάτων της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
Διαδικασιών και Αξιολόγησης Ελέγχων

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Σχε-
διασμού Διαδικασιών και Αξιολόγησης Ελέγχων συμπλη-
ρώνονται και εξειδικεύονται ως εξής:

α) Τμήμα Σχεδιασμού Διαδικασιών και Ανάλυσης Κιν-
δύνων

αα) Η εκπόνηση και η μέριμνα για την έκδοση του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και την επι-
καιροποίηση αυτού.

αβ) Η εκπόνηση και επικαιροποίηση του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών και λοιπών Πολιτικών. 

αγ) Η έκδοση οδηγιών και η παροχή κατευθύνσεων 
προς τα Υπουργεία Ευθύνης και τους Φορείς υλοποίησης 
σχετικά με την υλοποίηση και παρακολούθηση των δρά-
σεων και των έργων που χρηματοδοτούνται από το ΤΑΑ.

αδ) Η εισήγηση προτάσεων για την απλούστευση των 
διαδικασιών υλοποίησης και παρακολούθησης των έρ-
γων του ΤΑΑ.

αε) Η εφαρμογή μεθόδων δειγματοληψίας για την 
επιλογή δειγμάτων για ελέγχους και η στατιστική 

συμπερασματολογία με βάση τα αποτελέσματα των 
ελέγχων.

αστ) Η εφαρμογή μεθόδων ανάλυσης κινδύνου για 
την επιλογή φορέων/αντικειμένων για έλεγχο και τον 
προσδιορισμό περιοχών κινδύνου.

αζ) Η εκπόνηση Στρατηγικής κατά της απάτης για τις 
δράσεις του ΤΑΑ, καθώς και η παρακολούθηση της προ-
όδου υλοποίησής της και η εισήγηση τυχόν αναθεωρή-
σεών της. 

αη) Η αξιολόγηση των κινδύνων περιπτώσεων απάτης 
και η εισήγηση για τη θέσπιση μέτρων καταπολέμησης 
της απάτης και της διαφθοράς.

αθ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία των καταγγελι-
ών, παραπόνων και υποδείξεων και η υποβολή προτάσε-
ων και αιτημάτων για την αξιολόγησή τους.

β) Τμήμα Συντονισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων
βα) Η επεξεργασία, ταξινόμηση και κωδικοποίηση 

των αποτελεσμάτων των ελέγχων των Ανεξάρτητων 
Ελεγκτών και της Ειδικής Υπηρεσίας.

ββ) Η στάθμιση και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων των Ανεξάρτητων Ελεγκτών και η εισήγηση 
στο Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας για τη λήψη των κα-
τάλληλων μέτρων και διορθωτικών ενεργειών, εφόσον 
απαιτείται.

βγ) Η παρακολούθηση και αξιολόγηση της συμμόρφω-
σης των ελεγχόμενων φορέων προς τις συστάσεις και τα 
διορθωτικά μέτρα που τους απευθύνονται.

βδ) Ο συντονισμός της διενέργειας επιτόπιων επισκέ-
ψεων και ελέγχων των Δράσεων και Έργων του ΤAΑ, που 
πραγματοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 
Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο, την Ευρωπαϊκή Υπηρε-
σία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF), την Ευρωπαϊκή 
Εισαγγελία ή άλλο αρμόδιο ενωσιακό όργανο, καθώς και 
της υποβολής των θέσεων των εθνικών αρχών επί των 
συμπερασμάτων των ελέγχων και η αξιοποίηση των εν 
λόγω συμπερασμάτων.

βε) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της απου-
σίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά τη διαδικασία ανά-
θεσης σύμβασης.

βστ) Η καταχώριση των ελέγχων των ευρωπαϊκών ορ-
γάνων στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του 
Ταμείου Ανάκαμψης.

βζ) Η μέριμνα για τη διενέργεια (εκ των υστέρων) 
διοικητικών ή και επιτόπιων επαληθεύσεων, εφόσον 
κριθεί σκόπιμο και κατόπιν σχετικής εισήγησης από τις 
αρμόδιες κατά περίπτωση οργανικές μονάδες της Ειδι-
κής Υπηρεσίας.

βη) Η σύνταξη των αποφάσεων Δημοσιονομικών 
Διορθώσεων και ανάκτησης των αχρεωστήτως ή πα-
ρανόμως καταβληθέντων ποσών που εντοπίζονται στο 
πλαίσιο των ελέγχων των Ανεξάρτητων Ελεγκτών, της 
Ειδικής Υπηρεσίας και των κοινοτικών οργάνων σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην απόφαση που εκδίδεται κατ’ 
εξουσιοδότηση του τελευταίου εδαφίου του άρθρου 
τρίτου του ν. 4822/2021 (Α’ 135), καθώς και η σχετική ενη-
μέρωση της αρμόδιας υπηρεσιακής μονάδας της Ειδικής 
Υπηρεσίας, προκειμένου να ληφθούν υπόψη κατά τη 
διαδικασία υποβολής του αιτήματος πληρωμής και της 
διαχειριστικής δήλωσης προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33433Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

βθ) Η τήρηση Μητρώου ποσών που χρήζουν ανάκτη-
σης και των ποσών που αποσύρονται μετά από ακύρωση 
του συνόλου ή μέρους της χρηματοδότησης από το ΤΑΑ 
για Έργο ή Δράση. 

βι) Η τήρηση αρχείων και βάσεων δεδομένων των εντο-
πιζόμενων παρατυπιών και των επιβαλλόμενων δημοσι-
ονομικών διορθώσεων και ανακτήσεων.

βια) H ηλεκτρονική καταχώριση και διαβίβαση στην 
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης 
(OLAF) των παρατυπιών που προκύπτουν από ελέγχους 
των Ανεξάρτητων Ελεγκτών, της Ειδικής Υπηρεσίας και 
των ενωσιακών οργάνων.

βιβ) Η σύνταξη της διαχειριστικής δήλωσης της περ. γ) 
της παρ. 2 του άρθρου 22 του Κανονισμού ΕΕ 2021/241, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη Χρηματοδοτική Συμ-
φωνία και στη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου, η οποία 
συνοδεύει το Αίτημα Πληρωμής.

βιγ) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της απου-
σίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά τη διαδικασία σύ-
ναψης δανειακών συμβάσεων στο πλαίσιο υλοποίησης 
της δράσης δανειακής στήριξης.»

ΙIΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

(2)
Αποδοχή της πρότασης της εταιρείας με την επω-

νυμία «ΕΛΒΟ - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΧΗΜΑ-

ΤΩΝ (2020) ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», για δωρεά κι-

νητών προς το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο 

Εθνικής Άμυνας- Γενικό Επιτελείο Στρατού).

Με την υπό στοιχεία 76461 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 31.05.2024 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν.  4182/2013 (Α’  185) και του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), γίνεται αποδεκτή η από 22.11.2023 
πρόταση της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΒΟ - ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΟΧΗΜΑΤΩΝ (2020) ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (Γενικό 
Επιτελείο Στρατού), για δωρεά ανταλλακτικών από το 
απόθεμά της, όπως αυτά περιγράφονται αναλυτικά στο 
Παράρτημα Α του υπ’ αρ. 32/28.12.2023 πρακτικού Δ.Σ. 
της δωρήτριας εταιρείας, συνολικής αξίας διακοσίων 
σαράντα δύο χιλιάδων διακοσίων δεκατεσσάρων ευρώ 
και πενήντα λεπτών (242.214,50 €).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./184/9698 (3)
Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022- 2025» (Α’ 111).

4. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4765/2021 «Εκσυγ-
χρονισμός του συστήμτος προσλήψεων στον δημόσιο 
τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Tην υπ’ αρ. 31/27-9-2022 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323)

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/54191/4934/21-5-2024 
έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
μετά των συνημμένων του.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή εξήντα επτά (67) ατόμων, Τεχνολογι-
κής Εκπαίδευσης, ειδικότητας ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 
Δασοπονίας και ΤΕ Τεχνολόγων Δασοπονίας από τους 
προσωρινούς πίνακες κατάταξης των υποψηφίων της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33434 Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

2ΓΒ/2023 προκήρυξης (ΑΣΕΠ 31), στο Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 45120 (4)
Ρύθμιση θεμάτων λειτουργίας και οικονομικής 

διαχείρισης των σχολικών επιτροπών.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παρ. 3 του άρθρου 52 του ν. 5056/2023 «Ανα-

μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και δι-
οικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

β) της παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163),
γ) των άρθρων 240 και 243 του Κώδικα Δήμων και Κοι-

νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),
δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν.4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

η) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γε-
νικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών (Α’ 100),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130),

ι) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131),

ιβ) της υπό στοιχεία Υ11/08.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403),

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/55/2024 εισήγηση της 
περ. ε της παρ. 5 και της παρ. 8 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε μεταγενέ-
στερα, του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εσωτερικών ούτε επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Λειτουργία Σχολικών Επιτροπών

1. α. Οι σχολικές επιτροπές είναι δημοτικά νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου που συστήθηκαν βάσει του 
άρθρου 103 παρ. 2 του ν. 3852/2010, όπως ισχύει και 
λειτουργούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 240 
και 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, όπως ισχύ-
ει. Οι σχολικές επιτροπές διοικούνται από διοικητικό 
συμβούλιο, το οποίο αριθμεί έως δεκαπέντε (15) μέλη 
και ορίζεται με τους αναπληρωτές του με απόφαση του 
οικείου δημοτικού συμβουλίου. Μεταξύ των μελών, τα-
κτικών και αναπληρωματικών, ορίζονται υποχρεωτικά:

- Τουλάχιστον δύο (2) διευθυντές/τριες, εκ των πέντε 
(5) αρχαιότερων, των σχολικών μονάδων, πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, αντίστοιχα.

- Μία/ένας εκ των αρχαιότερων νηπιαγωγών για την 
σχολική επιτροπή της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Μία/ένας εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέ-
ων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένας εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

- Μία/ένας εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων 
για τις σχολικές επιτροπές της δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας.

- Τα υπόλοιπα μέλη είναι αιρετοί εκπρόσωποι του οικεί-
ου δήμου (δημοτικοί σύμβουλοι ή και ο δήμαρχος). Ένα 
τουλάχιστον μέλος εξ αυτών ορίζεται από τη μειοψηφία 
του δημοτικού συμβουλίου. Εάν τα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου είναι περισσότερα από πέντε (5), δύο (2) 
τουλάχιστον από αυτά ορίζονται από τη μειοψηφία του 
δημοτικού συμβουλίου. Ο ορισμός των ως άνω μελών 
γίνεται αποκλειστικά από το σύνολο των συμβούλων της 
μειοψηφίας.

β. Μετά τον ορισμό των μελών, το δημοτικό συμβούλιο 
εκλέγει από τα μέλη αυτά τον πρόεδρο και τον αντιπρό-
εδρο του διοικητικού συμβουλίου.

Στην περίπτωση που έχει οριστεί ως μέλος ο δήμαρ-
χος, αυτός αυτοδικαίως καθίσταται και πρόεδρος του 
διοικητικού συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33435Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

γ. Ως προς τη θητεία των μελών του διοικητικού συμ-
βουλίου της σχολικής επιτροπής και την εν γένει λει-
τουργία του εφαρμόζονται αναλογικά οι διατάξεις του 
άρθρου 240 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

δ. Κατά τις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών, 
όταν συζητούνται θέματα που αφορούν συγκεκριμέ-
νη σχολική μονάδα, καλείται ο/η διευθυντής/τρια της 
οικείας σχολικής μονάδας, ο/η οποίος/α συμμετέχει με 
δικαίωμα ψήφου.

2. Με απόφαση των οικείων σχολικών επιτροπών, λει-
τουργεί για κάθε σχολική μονάδα «Συμβούλιο Σχολικής 
Κοινότητας», το οποίο αποτελείται από 3 έως 5 μέλη.

Στο «Συμβούλιο Σχολικής Κοινότητας» συμμετέχουν 
οπωσδήποτε ο/η διευθυντής/τρια της σχολικής μονάδας, 
τουλάχιστον ένας/μια εκπρόσωπος του συλλόγου γονέων, 
τουλάχιστον ένας/μια εκπρόσωπος συλλόγου διδασκόντων, 
τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτήτων 
για τις σχολικές μονάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 
Το Συμβούλιο διαπιστώνει τις ανάγκες και τα προβλήματα 
που δημιουργούνται στη λειτουργία των σχολείων και δια-
τυπώνει σχετικές προτάσεις στην οικεία σχολική επιτροπή 
για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας τους.

Ο/η διευθυντής/τρια που συμμετέχει στο «Συμβούλιο 
Σχολικής Κοινότητας» διαχειρίζεται το ποσό που τίθε-
ται στη διάθεσή του για την αντιμετώπιση λειτουργικών 
αναγκών της σχολικής μονάδας κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 3 παρ. 8 της παρούσας.

Τα Εργαστηριακά Κέντρα, ως αυτοτελείς εκπαιδευτικές 
μονάδες της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης με αυτοτελή δι-
οικητική δομή, συγκροτούν αυτόνομο «Συμβούλιο Σχολι-
κής Κοινότητας». Στο Συμβούλιο που αριθμεί 3 έως 5 μέλη 
συμμετέχουν οπωσδήποτε ο/η διευθυντής/τρια του Εργα-
στηριακού Κέντρου, ένας/μια εκπρόσωπος του συλλόγου 
γονέων, εφόσον λειτουργεί αντίστοιχος σύλλογος, τουλά-
χιστον ένας/μια εκπρόσωπος του συλλόγου διδασκόντων, 
ένας/μια εκπρόσωπος της μαθητικών κοινοτήτων.

Άρθρο 2 
Κατανομή πιστώσεων

Η κατανομή των εγκεκριμένων πιστώσεων για την κά-
λυψη των αναγκών των σχολικών μονάδων γίνεται με 
απόφαση της σχολικής επιτροπής λαμβάνοντας υπόψη 
κυρίως τον αριθμό μαθητών, τον αριθμό τμημάτων, τον 
αριθμό αιθουσών διδασκαλίας, τη λειτουργία γυμνα-
στηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, εργαστηρίων, 
βιβλιοθηκών κ.λπ., την παλαιότητα των κτιρίων, καθώς 
και τις ειδικότερες ανάγκες των σχολικών μονάδων.

Ειδικότερα τα Εργαστηριακά Κέντρα (Ε.Κ.) λαμβάνουν 
ειδική χρηματοδότηση η οποία είναι συνάρτηση του 
αριθμού των μαθητών όλων των σχολικών μονάδων που 
εξυπηρετεί, ο οποίος πλασματικά διπλασιάζεται.

Άρθρο 3
Τρόπος και διαδικασία πραγματοποίησης, 
δικαιολόγησης και ελέγχου των πάσης φύσεως 
εσόδων και εξόδων, καθώς και κάθε αναγκαία 
λεπτομέρεια

1. Οι σχολικές επιτροπές δεν εφαρμόζουν τις διατάξεις 
του β.δ. 17-5/15.6.1959 «Περί οικονομικής διοικήσεως 

και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως 
ισχύει, του ν.δ. 476/1974 «Περί Λογιστικού των Νομι-
κών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204) καθώς και 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και δεν 
υποχρεούνται σε σύνταξη προϋπολογισμού.

2. Ετήσια έσοδα των σχολικών επιτροπών είναι οι ει-
σπράξεις που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του 
ημερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο κατά 
τον οποίο δημιουργήθηκε το προς είσπραξη δικαίωμα.

3. Ετήσια έξοδα των σχολικών επιτροπών είναι οι πλη-
ρωμές που πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια του 
ημερολογιακού έτους, ανεξάρτητα από το χρόνο κατά 
τον οποίο δημιουργήθηκε η προς πληρωμή υποχρέωση.

4. Τα έσοδα των σχολικών επιτροπών προέρχονται:
α) Από τις επιχορηγήσεις των δήμων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 6 περ. (α) και (β) του άρθρου 113 του 
ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας. 
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από τα έσοδα της εκμετάλλευσης των σχολικών 

κυλικείων.
ε) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές 

και κληροδοσίες. 
στ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
5. α) Για κάθε εισπραττόμενο υπέρ των σχολικών επι-

τροπών έσοδο εκδίδεται τριπλότυπο είσπραξης (στέλε-
χος, απόκομμα και πρωτότυπο).

β) Η είσπραξη ενεργείται από τον/την πρόεδρο της 
σχολικής επιτροπής ή από το εξουσιοδοτημένο με από-
φαση του διοικητικού συμβουλίου της επιτροπής μέλος 
της ή άλλο πρόσωπο.

γ) Απαγορεύεται κάθε απόξεση, διαγραφή ή προσθήκη 
στο στέλεχος του τριπλοτύπου.

δ) Τριπλότυπο εισπράξεως δεν εκδίδεται για αναλήψεις 
χρημάτων από τις καταθέσεις των σχολικών επιτροπών.

ε) Το τριπλότυπο εισπράξεως καταχωρίζεται αμέσως 
στην αριστερή σελίδα των εσόδων του βιβλίου «ΕΣΟ-
ΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ».

6. Το τριπλότυπο εισπράξεως περιέχει τα εξής στοιχεία:
α) Τη σχολική επιτροπή υπέρ της οποίας γίνεται η εί-

σπραξη.
β) Αύξοντα αριθμό.
γ) Τα στοιχεία του καταβάλλοντος (όνομα, τίτλο, δι-

εύθυνση). 
δ) Το εισπραττόμενο ποσό, αριθμητικώς και ολογράφως.
ε) Το λόγο για τον οποίο γίνεται η είσπραξη. 
στ) Την χρονολογία εκδόσεως.
ζ) Την υπογραφή του οργάνου της σχολικής επιτροπής 

που εισπράττει το ποσό και 
η) Τη σφραγίδα της σχολικής επιτροπής.
7. α) Κάθε χρηματικό ποσό που εισπράττεται από τη 

σχολική επιτροπή κατατίθεται μέσα σε πέντε (5) ημέρες 
από την είσπραξή του σε λογαριασμό τραπέζης. Η κα-
τάθεση ενεργείται στο όνομα της σχολικής επιτροπής 
και τηρείται βιβλιάριο καταθέσεων και αναλήψεων ή, 
εφόσον δεν παρέχεται τέτοιο από το χρηματοπιστωτικό 
ίδρυμα, τηρείται μηνιαία κατάσταση κίνησης λογαρια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33436 Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

σμού. Με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της 
σχολικής επιτροπής ορίζεται ο/η οικονομικός/ή διαχει-
ριστής/διαχειρίστρια του νομικού προσώπου και ο/η 
αναπληρωτής/αναπληρώτρια του, σε περίπτωση νόμι-
μου κωλύματος.

β) Κάθε πράξη επί των τραπεζικών λογαριασμών της 
σχολικής επιτροπής ενεργείται από τον/την οικονομι-
κό/ή διαχειριστή/τρια του νομικού προσώπου ή τον/
την αναπληρωτή/τρια του/της σε περίπτωση νόμιμου 
κωλύματος, οι οποίοι καθίστανται δημόσιοι υπόλογοι.

γ) Στα πρόσωπα της προηγούμενης περίπτωσης, ύστε-
ρα από απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της σχολι-
κής επιτροπής, χορηγούνται κωδικοί για υπηρεσίες ηλε-
κτρονικής τραπεζικής και χρεωστική κάρτα πληρωμών 
από το χρηματοπιστωτικό ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο 
λογαριασμός. Εφόσον χορηγηθούν τα μέσα πληρωμής 
του προηγούμενου εδαφίου, όλες οι πληρωμές δαπανών 
γίνονται ηλεκτρονικά.

δ) Ποσά που προκύπτουν από καταλογιστικές πρά-
ξεις, υπέρ των σχολικών επιτροπών, βεβαιώνονται και 
εισπράττονται ως έσοδα από τον οικείο δήμο και στη 
συνέχεια αποδίδονται σε αυτές.

8. α) Με απόφαση της σχολικής επιτροπής, μετά την 
απόφαση κατανομής των ποσών των τακτικών και πρό-
σθετων επιχορηγήσεων, προσδιορίζεται το ποσό που 
τίθεται στη διάθεση κάθε σχολικής μονάδας για την 
αντιμετώπιση άμεσων λειτουργικών αναγκών. Το ποσό 
αυτό κατατίθεται σε τραπεζικό λογαριασμό, ο οποίος 
τηρείται με δικαιούχο τη σχολική επιτροπή με προσθήκη 
του ονόματος της αντίστοιχης σχολικής μονάδας. Το δι-
οικητικό συμβούλιο της σχολικής επιτροπής εξουσιοδο-
τεί τον/την διευθυντή/τρια ή τον/την εκτελούντα/ούσα 
χρέη διευθυντή/τριας της σχολικής μονάδας, καθώς και 
τους νόμιμους αναπληρωτές τους, να προβαίνουν σε 
κάθε κίνηση του τραπεζικού λογαριασμού που κρίνε-
ται απαραίτητη για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών 
των μονάδων τους κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους. 
Εξουσιοδοτήσεις μεμονωμένων κινήσεων υπογράφονται 
από τον/την οικονομικό/ή διαχειριστή/διαχειρίστρια ή 
τον/την αναπληρωτή/τρια του/της. Τα εξουσιοδοτημένα 
για την κίνηση του λογαριασμού πρόσωπα καθίστανται 
δημόσιοι υπόλογοι. Η σχολική επιτροπή θέτει ανώτατο 
όριο αναλήψεων/ηλεκτρονικών κινήσεων κατά ύψος πο-
σού και χρονική περίοδο, πέραν του οποίου απαιτείται 
αιτιολογημένο αίτημα από τον/την διευθυντή/τρια της 
σχολικής μονάδας προς τη σχολική επιτροπή και έγκριση 
αυτού προ της κίνησης του λογαριασμού. Για τις κινή-
σεις του λογαριασμού, τηρείται βιβλιάριο καταθέσεων 
και αναλήψεων ή, εφόσον δεν παρέχεται τέτοιο από το 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, τηρείται μηνιαία κατάσταση 
κίνησης λογαριασμού. Οι διευθυντές/τριες των σχολείων, 
οι εκτελούντες χρέη διευθυντών/τριών και οι αναπληρω-
τές/αναπληρώτριες τους θεωρούνται εξουσιοδοτημένοι 
χρήστες των τραπεζικών λογαριασμών, χωρίς να φέρουν 
την διαχειριστική ιδιότητα.

β) Στον/στην διευθυντή/τρια ή τον/την εκτελούντα/
σα χρέη διευθυντή/τριας της κάθε σχολικής μονάδας, 
καθώς και στους νόμιμους αναπληρωτές τους, ύστερα 
από απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της επιτρο-

πής, χορηγούνται κωδικοί για υπηρεσίες ηλεκτρονικής 
τραπεζικής και χρεωστική κάρτα πληρωμών από το 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο λογα-
ριασμός. Εφόσον χορηγηθούν τα μέσα πληρωμής του 
προηγούμενου εδαφίου, όλες οι πληρωμές δαπανών 
γίνονται ηλεκτρονικά.

γ) Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση της περίπτωσης β’ και 
εφόσον κριθεί απαραίτητο για την αντιμετώπιση μικρο-
δαπανών, μπορεί να επιτραπεί με απόφαση του διοικη-
τικού συμβουλίου της σχολικής επιτροπής, η διατήρηση 
από τον/την διευθυντή/τρια κάθε σχολικής μονάδας, 
μετρητών μέχρι του ποσού των διακοσίων (200) ευρώ, 
με απόδοση λογαριασμού σε μηνιαία βάση. Η διατήρηση 
των μετρητών γίνεται για όσο διάστημα αποφασίσει το 
διοικητικό συμβούλιο. Υπέρβαση του κατά περίπτωση 
ποσού, δεν επιτρέπεται.

9. α) Για οποιαδήποτε πληρωμή δαπάνης που ενερ-
γείται από τον/την πρόεδρο της σχολικής επιτροπής ή 
εξουσιοδοτημένο πρόσωπο ή από τον/την διευθυντή/
τρια του σχολείου απαιτείται να υπάρχει αντίστοιχο δι-
καιολογητικό, όπως τιμολόγια, ή άλλο παραστατικό του 
ΚΒΣ.

β) Τα δικαιολογητικά δαπανών πρέπει να περιέχουν 
πλήρη στοιχεία προσδιορισμού του/της εισπράττο-
ντος/ουσας (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση, επάγγελμα), 
την αιτιολογία πληρωμής, το καταβαλλόμενο ποσό 
αριθμητικώς και ολογράφως, την χρονολογία της πλη-
ρωμής και την υπογραφή του/της εισπράττοντος/ει-
σπράτουσας.

γ) Όταν πρόκειται για δημόσιες αρχές ή Ν.Π.Δ.Δ. ή 
Ν.Π.Ι.Δ. αναγράφεται ο ακριβής τίτλος και η έδρα τους.

δ) Σε περίπτωση αδυναμίας εκδόσεως αποδείξεων 
από τους/τις εισπράττοντες/εισπράτουσες χρήματα, 
τις σχετικές αποδείξεις δαπανών του άρθρου 15 του 
ΚΒΣ εκδίδει ο/η πρόεδρος της σχολικής επιτροπής από 
μπλόκ τριπλότυπων αποδείξεων δαπάνης, στις οποίες 
αναγράφονται τα προβλεπόμενα από τον ΚΒΣ στοιχεία.

10. α) Κατά τη διενέργεια των πληρωμών των διαφό-
ρων δαπανών γίνονται οι εκάστοτε νόμιμες κρατήσεις 
υπέρ τρίτων.

β) Η απόδοση κρατήσεων υπέρ τρίτων διενεργείται 
από τη σχολική επιτροπή μέσα στις νόμιμες προθεσμίες 
με απευθείας καταβολή στα ταμεία υπέρ των οποίων 
έγιναν οι κρατήσεις. Οι διευθυντές/τριες γνωστοποιούν 
εγκαίρως στη σχολική επιτροπή τα στοιχεία που είναι 
απαραίτητα για την εμπρόθεσμη απόδοση των κρατή-
σεων.

γ) Τα δικαιολογητικά αποδόσεως των κρατήσεων φυ-
λάσσονται από την σχολική επιτροπή στην έδρα της, σε 
χώρο που έχει ορίσει ο Δήμος. Τα εν λόγω δικαιολογητι-
κά περιλαμβάνονται στον ετήσιο απολογισμό ο οποίος 
υποβάλλεται στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

11. α) Για τον έλεγχο της οικονομικής διαχείρισης των 
σχολικών επιτροπών τηρούνται υποχρεωτικά τα ακό-
λουθα βιβλία:

αα) Βιβλίο εσόδων - εξόδων, το οποίο τηρεί η σχολική 
επιτροπή. Στην αριστερή σελίδα του βιβλίου αυτού κα-
ταχωρίζονται τα έσοδα και στη δεξιά σελίδα συγκεντρω-
τικά ανά σχολική μονάδα μηνιαίως τα έξοδα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33437Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

ββ) Κατάσταση εισπράξεων - πληρωμών, την οποία 
τηρεί η σχολική μονάδα. Το πρώτο δεκαήμερο κάθε 
μήνα οι διευθυντές/τριες των σχολείων αποστέλλουν 
στην σχολική επιτροπή αντίγραφο της κατάστασης ει-
σπράξεων - πληρωμών που περιλαμβάνει τις κινήσεις 
του προηγούμενου μήνα. Στην κατάσταση πληρωμών 
επισυνάπτονται τα πρωτότυπα παραστατικά δαπανών, 
τα οποία τηρούνται στην έδρα της σχολικής επιτροπής.

γγ) Βιβλίο (μπλοκ) τριπλοτύπων αποδείξεων είσπραξης.
β) Το βιβλίο εσόδων - εξόδων και το βιβλίο (μπλοκ) 

τριπλοτύπων αποδείξεων είσπραξης προμηθεύονται με 
μέριμνα και δαπάνες της σχολικής επιτροπής, φυλλομε-
τρούνται και θεωρούνται στην τελευταία σελίδα από τον 
πρόεδρο της σχολικής επιτροπής. Η κατάσταση εισπρά-
ξεων και πληρωμών συντάσσεται και υπογράφεται από 
τον/την διευθυντή/τρια του σχολείου.

γ) Πέραν των εντύπων βιβλίων που προβλέπονται στις 
προηγούμενες παραγράφους, το σύνολο των στοιχείων 
της οικονομικής λειτουργίας των σχολικών επιτροπών 
τηρείται και σε ηλεκτρονική μορφή, σε μορφότυπο αρ-
χείου υπολογιστικών φύλλων ή σε κατάλληλο πληρο-
φοριακό σύστημα. Υπεύθυνοι για την καταχώριση των 
στοιχείων είναι, κατά περίπτωση, τα μέλη των σχολικών 
επιτροπών και οι διευθυντές/τριες των σχολικών μονά-
δων.

12. α) Οι διευθυντές/τριες των σχολείων αποστέλλουν 
στην σχολική επιτροπή εντός του πρώτου 15νθημέρου 
του Ιανουαρίου του επόμενου έτους τα πρωτότυπα των 
καταστάσεων εισπράξεων και πληρωμών με τα αντίστοι-
χα παραστατικά.

β) Ο/Η πρόεδρος της σχολικής επιτροπής υποβάλλει 
μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους στο διοικητι-
κό συμβούλιο αντίγραφο του βιβλίου «ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟ-
ΔΩΝ», καθώς και συνοπτικό ετήσιο πίνακα απολογισμού 
προηγουμένου οικονομικού έτους, μαζί με τα σχετικά 
δικαιολογητικά.

γ) Τα έσοδα κατά κατηγορία προέλευσης, όπως αυτά 
αναφέρονται στην παρ. 4 της απόφασης αυτής και τα 
έξοδα, κατά κατηγορίες όπως συντηρήσεις, επισκευές, 
αμοιβές τρίτων, παροχές τρίτων, θέρμανσης, προμήθειας 
Μέσων Ατομικής Προστασίας συμβασιούχων μίσθωσης 
έργου, αγορές παγίων και λοιπά γενικά έξοδα.

δ) Ο ετήσιος πίνακας απολογισμού πρέπει να είναι 
ισοσκελισμένος, με αναγραφή του τυχόν ταμειακού 
υπολοίπου στο μέρος των εξόδων. Ο απολογιστικός πί-

νακας υπογράφεται από τον/την πρόεδρο της σχολικής 
επιτροπής.

13. Το διοικητικό συμβούλιο της σχολικής επιτροπής 
με βάση το βιβλίο «ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ» και τον απολο-
γιστικό πίνακα προβαίνει στον έλεγχο των στοιχείων της 
οικονομικής διαχειρίσεως και αποφασίζει για την έγκρι-
σή του με απόφαση, η οποία λαμβάνεται μέχρι το τέλος 
Μαρτίου. Η απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της 
σχολικής επιτροπής υπόκειται στην έγκριση του οικείου 
δημοτικού συμβουλίου.

14. Η οικονομική λειτουργία των σχολικών επιτροπών 
εποπτεύεται υποχρεωτικά από τον/την προϊστάμενο/η 
οικονομικών υπηρεσιών του οικείου Δήμου, ο/η οποί-
ος/α:

α) υποβάλλει, τουλάχιστον σε τριμηνιαία βάση, συ-
νοπτικό απολογισμό εσόδων και εξόδων και βασικών 
στοιχείων ισολογισμού (απαιτήσεις, διαθεσίμων και υπο-
χρεώσεων) στη δημοτική επιτροπή και

β) μεριμνά για τη μηνιαία ενημέρωση των βάσεων δε-
δομένων του Υπουργείου Εσωτερικών με τα οικονομικά 
στοιχεία τους.

15. Η σχολική επιτροπή για την εφαρμογή της παρού-
σας απόφασης, δύναται να αναθέτει σε εξωτερικό συ-
νεργάτη λογιστή τη διεξαγωγή κάθε εργασίας που σχε-
τίζεται με την οργάνωση και υποστήριξη των λογιστικών 
διαδικασιών και τη σύνταξη οικονομικών καταστάσεων.

Άρθρο 4 
Υποδείγματα βιβλίων και εντύπων

Ο τύπος των βιβλίων και των εντύπων καθορίζεται στο 
παράρτημα της παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο τμήμα της.

Άρθρο 5
Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ειδικώς στη πα-

ρούσα εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κ.Δ.Κ. 
(ν.3463/2006).

Άρθρο 6
Η υπ’  αρ. 8440/25.02.2011 (Β’  318) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης καταργείται από 1ης Ιουλίου 2024.

Άρθρο 7
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 1ης Ιου-

λίου 2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33438 Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33439Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33440 Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 10421 (5)
Παράταση της λήξης εκκαθάρισης της εταιρείας 

με την επωνυμία «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπ’ όψη
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 25A του ν.4875/2021 «Πρότυποι Τουρι-

στικοί Προορισμοί Ολοκληρωμένης Διαχείρισης, Οργα-
νισμοί Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού, Ιαματι-
κές Πηγές Ελλάδας και άλλες ρυθμίσεις για την ενίσχυση 
της τουριστικής ανάπτυξης» (Α’ 250), όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 12 του ν. 5061/2023 (Α’ 179),

β. του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. της υπό στοιχεία 22716/05.12.2023 απόφασης 
Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός όρων και προϋποθέ-
σεων λύσης της εταιρείας με την επωνυμία «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ 
ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.) του 
άρθρου 14 του ν. 4875/2021 (Α’ 250)» (Β’ 6857).

2 α. Τα από 17.05.2024 και 22.05.2024 αιτήματα του 
εκκαθαριστή της εταιρείας ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ Α.Ε.

β. Την από 17.05.2024 Πρόσκληση σε τακτική Γενική 
Συνέλευση των μετόχων της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε, Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 
164162301000.

γ. Την υπ’ αρ. 370901/27.05.2024 οικονομική προσφορά 
της ΣΟΛ Crowe «Ανώνυμη εταιρεία ορκωτών ελεγκτών».

3. Το γεγονός ότι η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνεται η λήξη της εκκαθάρισης της εταιρείας 
με την επωνυμία «ΙΑΜΑΤΙΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.), όπως αυτή ορίστηκε με 
την υπό στοιχεία 22716/05.12.2023 (Β’ 6857) απόφαση 
Υπουργού Τουρισμού, έως 07.08.2024.

2. Η αμοιβή του εκκαθαριστή της εταιρείας «ΙΑΜΑΤΙ-
ΚΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (Ι.Π.Ε. Α.Ε.) 
ορίζεται στο ποσό των 9.000 ευρώ και του ορκωτού ελε-
γκτή στα 3.000 ευρώ πλέον ΦΠΑ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024

H Υπουργός 
ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33442 Τεύχος B’ 3229/06.06.2024

*02032290606240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-06T23:45:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




